## **Forum Beneficiale, Sive Quæstiones & Responsa Canonica**

Materiam De Beneficiis Universam Ex Beneficialistarum tam antiquorum,  
quàm recentiorum placitis complectentia. Opus methodo novâ, & clarâ in  
tres digestum Partes ... accuratè, ac copiosè instructae

De Vacacione, Amissione, Et Extinctione Beneficiarvm ...

**Leuren, Peter**

**Coloniæ Agrippinæ, 1704**

511. An, & qualiter Laicus obtinere possit pensiones ecclesiasticas.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74494](#)

nionem Suarez. Quorum sententiam sic intelligendam credo, quod qui inhabilis ad omnia beneficia, sit quoque inhabilis ad omnes pensiones; & qui inhabilitatus ad certi generis beneficia, sit etiam inhabilis ad pensiones tali generi beneficiorum impositas. Jam vero in specie fit

**Questio 511.** An, & qualiter Laicus obtinere possit pensiones Ecclesiasticas?

1. Respondeo primo: Pensionis temporalis, id est concessa ob praestitum ministerium aliquod temporale capax est Laicus, & haec ei concedi potest, & sepe conceditur. Garc. p. 1. c. 5. n. 2. Castrop. de benef. d. 1. p. 1. s. 3. n. 1. Tond. q. benef. p. 2. c. 1. s. 4. n. 2. cum communis puerie nixi hoc fundamento, quod ea penso, quae turulo sacerdotali, & uti laico assignatur in stipendum, vel alia pro remuneracione laborum, sit quid mere profanum seu temporale, ut Garc. loc. cit. n. 25. si tamen auctoritas Papa acciserit, non enim ab alio, quam illo concedi potest, utpote cuius solius est, fructus beneficii a beneficio separare, & profanos efficer. Tond. & Castrop. l. cit.

2. Respondeo secundum: pensionem Ecclesiasticam, quae loco beneficii (ab ipso eo tamen, quod ea vere beneficium, seu in beneficium erecta sit) assignatur, ut commodius quis sustentari valeat, vel etiam ex causa resignationis, ne ex ea nimium detrimentum patiatur, etiamque spirituale aliquid dicatur, posse quoque a Papa ex plenitudine potestatis constitui laico, certum est. Garc. loc. cit. n. 16. citans Nav. de orat. Mischl. 45. & in man. c. 25. n. 118. Rodriq. in sum. to. 2. c. 21. n. 12. Veg. Ledeim. &c. Quinimo Azor. p. 2. l. 8. c. 7. q. 3. loquens expresse de hac pensione quam plures quod spirituale volunt, vel factem ius rei spirituali annexum, ab ipso eo, quod absoluta istius potestatis, seu plenitudinis potestatis mentionem faciat, tradit Pontifices posse eam concedere laico. In rationabilis causa subfit, v. g. si laicus bene de Ecclesia meritus, & talis subficio egat, item ad redimendam vexam iniquam, vel ad deteriori maius avertendum, ad pacem componendam; quamvis addat factus futurum Papam, si fructus donet laico ad totam eius vitam, ut eos colligat, non suo, sed Ecclesiae seu beneficiari nomine. Sic quoque a pluribus Pontificibus certis militum collegis ipsiusque militibus in particulari, et si in conjugio vivant, pensiones usque ad 150. vel 200. ducatos auri de Camera constitutas testatur idem Azor. Notat etiam Corrad. pr. benef. l. 1. c. 5. num. 198. quod, dum contingit Papam pensionem pro laico reservare, illud de more Dataria servetur, ut oratorem nunquam vocer laicum, sed sub nomine scholaris supplicationes de super admittat, quae quidem qualitas nedum in illis, qui scholas frequentant, verificetur, verum etiam in quibusvis aliis, quantumcunque proiecta etatis; nec tamen sic expressa aliud operetur, nisi ut ipse scholaris a clericis distingatur. Ac proinde, si orator non est clericus, non debet se clericum, sed icholarem appellare.

3. Respondeo tertio: ied & harum pensionum de jure capaces esse laicos & infantes, tradit Card. de Luc. de pens. d. 10. n. 5. 10. Quod, ut inquit, penso sit quid mere temporale super fructibus ab ipso aliqua participatione juris spiritualis, vel administrationis Ecclesiae. Idem tradit Lott. l. 1. q. 36. n. 102. nempe, quod, cum penso sit quid mere tem-

porale, inspectis juris communis regulis, ejus capax est quavis persona quantumcunque profana. Item has pensiones de jure communi antiquo ponuisse conferri laicis, tenetis à Gig. de pens. q. 21. & Lott. l. 1. q. 36. n. 16. ait Ventrigl. to. 2. annos. 11. §. 1. n. 12. Docet etiam cit. n. 16. Lott. ex natura subiecta materia, hoc est, pensionis, laicum esse pensionis capacem, idque conformiter iis, qua dicta fuerunt ex eodem supradictum stylo in servari pro lege; ac subdens n. 168. & 169. idem esse in reservatione frumentum loco pensionis. Lott. loc. cit. n. 16. & n. 102. ubi: quod penso sit quid mere temporale, cujus inspecto iure communi capax sit quilibet persona profana, ex honestate tamen quadam & congruentia non consuevit assignari nisi clericis. Ventrigl. cit. n. 12. citans Nav. cons. 11. num. 2. de temp. ordin. Sanch. de marini. l. 7. d. 44. n. 9. Et usque adeo, ad conservandum hunc usum illibatum, Papam, dum intendit subvenire aliqui laico valido egoen & miserabili, consueville reservare pensionem in caput clerici alicuius, cum facultate transferendi, tradit Lott. loc. cit. n. 102. Quin insuper etiam ex constitutione Pii V. sub data s. Idus Octob. 1568. in Bullar. 73. in qua (dum videretur dictusile stylus & usus nonnulli turbari, ut ait Lott. loc. cit. n. 17.) statuit, ut deinceps prae texu quorumcunque privilegiorum (qua proorsus abrogavit) laici, etiam extra conjugium in calibatu viventes, nullas pensiones novas obtinere valerent, invalida est omnino & nulla reservatione pensionis facta laico. Castrop. loc. cit. Lott. loc. cit. n. 17. de cuius constitutionis extensione & limitatione in sequentibus.

**Questio 512.** Qualiter ampliandum ipsum, quod non nisi clericis constitutur penso?

1. Respondeo ampliandum primò: Ut necesse sit clericatum adesse tempore reservationis pensionis, & nullatenus sufficeret, pensionarium statim post reservationem fieri clericum; cum ut dictum alioz, qualitas certo tempore requirata in aliqua persona, si postea superveniat, nihil operetur. Lott. cit. q. 36. n. 20. Corrad. pr. benef. l. 1. c. 5. n. 165. Ventrigl. cit. n. 12. citans Gig. de pens. q. 22. nn. 8. & 16. Lamb. de jure. p. 1. l. 2. q. 7. a. 7. contra Filiuc. in append. post. tr. 42. c. 3. q. 6. inquietum: certum est, virum & faturum laicalem esse omnino repugnante pensione clericalem, & tamen eo non obstante, valide ea confertur, si, qui eam obrinet, clericatum vult suscipere, & postea suscipit; adeoque potius etiam ratione valide potest ab eo penso impetrari, qui impedimentum vita clericalis habet, si illud paulo post sibi amitterus. Item contra eundem Filiuc. docenteum, loc. cit. q. 5. eum, qui certus est, facile se obtenturum dispensationem impedimenti vita clericalis; quique, quam primum penioniem obtinuerit, curatu-